
 

 

 

 

 

 

令和７年度教育課程（カリキュラム）の修了！！ 

待ちに待った春の到来です。 学校長 清野寛之 
 早春の候、保護者の皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上

げます。平素は本校教育活動に対しまして、深いご理解と温かいご支援を賜り、心より

御礼申し上げます。 

 さて、寒さの厳しかった冬もようやく過ぎ去り、穏やかな春のきざしがあちらこちら

に見受けられるようになりました。先月は全国的にインフルエンザB型の感染症が猛威

を振るい、堺市内の多くの学校におきましても学年閉鎖・学級閉鎖の措置がとられまし

た。 

 官公庁や学校の世界では、４月に新年度が始まり翌年３月にその年度が終わります。

３月はそれぞれの学年で学んできた教育課程（カリキュラム）を修了し、１年間同じ教室

で学んできたクラスの仲間とも、いったんお別れをすることになります。 

ご家庭におかれましては、この１年間での教科やクラスでの学びをお子様と振り返

り、子ども自らがどのように成長したのかを改めて保護者様とお子様でご確認いただ

ければ幸いです。保護者様の評価が、今後のお子様の学びに対するモチベーションアッ

プにつながります。お忙しいとは思いますが、お時間をとっていただきますようお願い

申し上げます。 

 

～第４０回卒業証書授与式を挙行いたします～ 
令和８年３月１７日（火）午前９時４０分よりご来賓を本校体育館にお迎えし、「第４０回

卒業証書授与式」を挙行させていただきます。開式・国歌校歌斉唱・卒業証書授与・学校

長式辞・PTA会長祝辞・ご来賓紹介・卒業生別れの言葉・歌・と進行し、およそ午前１１時

００分頃閉式の予定です。小学校６か年の課程の修了にふさわしい、厳粛で祝意のこも

った式典となるよう、教職員一同尽力して参ります。 

なお式典当日は１年生～５年生は自宅学習となりますのでお気を付けください。 

★詳細な時程等につきましては、卒業生に別途発出されます文書をご覧ください。 

 

かがやく子 堺市立深井西小学校 
〒５９９―８２７１堺市中区深井北町９２６  TEL０７２―２７８―６３０１ 

http://www.sakai.ed.jp/fukainishi-e/ 

第４７２号 令和 ８ 年 ２ 月 ２７ 日 発行 



～見守り隊の皆さま、いつもありがとうございます～ 
 令和８年３月３日（火）午前８時４５分から午前９時００分までの予定で、本校体育館に

おいて「見守り隊お礼の会」を開催いたします。 

本校区の通学路は、朝夕の出退勤時に車両の通行量が多い割には道幅が狭く、また

見通しの悪い複雑な交差点も存在しています。また昨今は不審者の出現など児童の登

下校時における安全の確保は、年々その重要性を増しています。登下校時における児

童の安全安心を確保するため、現在地域の約２５名の皆様が「子どもの安全見守り隊」

にご登録いただき、ボランティアとしてご活動いただいております。「見守り隊お礼の

会」は、その見守り隊の方々の思いを児童一人ひとりがしっかりと受け止め、感謝の気

持ちをお伝えするため、毎年この時期に実施させていただいています。 

 保護者の皆様方におかれましても、「安全見守り隊」の方（黄緑色のウインドブレーカー

やベストを着用されています）をお見かけになられましたら、感謝の意を表していただ

けますと幸甚に存じます。 

さらに、あわせてお知らせしなければならないことがございます。「安全見守り隊」の

活動をしていただいているメンバーの高齢化が進行しており、それほど遠くない将来

において、現状維持を前提とした「安全見守り」活動は、継続していくことが困難になる

と予測されます。その状況に対応していくためには、保護者様のご協力が不可欠です。

どのような学校からの呼びかけが児童の安全を確保し、本校保護者様のニーズに合致

するのかを、検討してまいりたいと思っています。令和８年度には激変緩和に配慮した

お呼びかけの内容をPTA役員会で検討し、お知らせしたいと考えております。その節は、

可能な限りでのご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 
～第３回学校協議会を開催いたします～ 

 ３月６日（金）１３：４０～第３回学校協議会を開催いたします。構成メンバーは自治連

合会長宮地様、民生委員児童委員会委員長辻埜様、本校区青少年指導委員長澤本様、

本校PTA会長中埜様、PTA副会長赤阪様、校長清野、教頭辻、主幹教諭村山となって

おります。５時限目の授業を参観したのち、HPにて公表しております「学校力向上プラ

ン」の目標達成状況を、「確かな学び…５項目」「豊かな心・健やかな体…５項目」「信頼さ

れる学校…２項目」と各項目ごとにご評価をいただきます。このことを通して令和７年

度本校教育活動の成果と課題を確認し、次年度学校力向上プラン策定に活用してまい

ります。なお、完成版は３月末迄には学校HPに掲載する予定ですのでご一読くださ

い。 

 
 



日 曜 行事予定 1 2 3 4 5 6
1 日

2 月
朝会　　NS　　個人情報点検デー　PTAあいさつ運動
※全学年５h授業　　※計算検定（６日まで）

3 火
見守り隊お礼の会１ｈ

１４：４０

4 水
お別れ深西タイム３ｈ　　　　　定時退勤日
ZAQあんしんネット教室(４～６年　５ｈ　体育館） １４：４０

5 木
　

１４：４０

6 金
※かけあし最終日 　図書ボラ 　　６年生業者支払日
１９時PTA役員会

7 土

8 日

9 月
６年生を送る会(８時４０分～）　　　　NS

10 火 １４：４０

11 水
卒業式予行（チャイム切）　１～５年業者支払日
※全学年４ｈ授業定時退勤日

12 木
６年会計監査　　SC　　図書ボラ

１４：４０

13 金
深井中央中学校卒業式

14 土

15 日

16 月
朝会　NS　　　学校安全の日
卒業式前日準備（５年以外は１３時１５分下校　５年１５時下校） １５：００ １３：１５

17 火
第４０回卒業式（※１～５年自宅学習）

18 水
定時退勤日

１４：４０

19 木
SC　　　図書ボラ　　１～５年会計監査
※全学年５ｈ授業

20 金 春分の日

21 土

22 日

23 月
給食終了　大掃除（１３：４０まで　１４：００下校）

24 火
修了式・離任式（１ｈ）
全児童３ｈ授業１１時４０分下校

25 水
春季休業開始

１３：３５

１５：３５

１４：４０ １５：３５

１４：４０ １５：３５

１５：３５

１４：４０

１５：３５

１３：３５ １５：３５

１５：３５

１３：１５

卒業式

１３：３５ １５：３５

下校時刻令和７年度　　３月　行事予定　

１４：４０

春分の日

１４：００

１１：４０

１４：４０ １５：３５

黙

掃

週

間


